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1. Úvod

Vzhledem k míře, do jaké je Vietnam vzdálen od České republiky

kulturně, geograficky i lingvisticky, mohou bez znalosti širšího historicko-

politického kontextu následující čísla působit poněkud překvapivě. Vietnam

s 90 549 739 obyvateli zaujímá 14. místo na žebříčku nejlidnatějších zemí

světa, Česká republika je s 10 190 2131 obyvateli na 82. místě. Čtrnácté

místo na světě pak patří vietnamštině v počtu rodilých mluvčích (68,6 mil.),

čeština obsadila 81. místo s 9,5 miliony mluvčích2. V České republice

oficiálně žije 60 931 Vietnamců3

Slovenština a ukrajinština

, což činí 14 % celkové populace cizinců.

Tento údaj posouvá Vietnamce do pozice třetí největší národnostní menšiny

na našem území po Ukrajincích a Slovácích.
4

Vietnamština je tedy z pohledu rodilých mluvčích češtiny jazykem

ležícím na lingvistickém protipólu (Vasiljev 1999). V české společnosti je

bohužel o této řeči známo velice málo, velmi často se omezujeme pouze na

urážlivé karikování stánkařské mluvy, ti ohleduplnější a zvídavější se naučili

aspoň pozdravit. Zájem o jazyk je přitom klíčem ke kultuře národa a znalost

kultury je zase klíčem k jednoduššímu soužití a pochopení rozdílností

jednotlivých národů.

jsou však jazyky nejen ze stejné jazykové

rodiny (indoevropské), ale i ze stejné větve (slovanské) jako čeština.

Typologicky se ve všech případech jedná o jazyky flektivní. Vietnamština se

na druhé straně řadí do viet-muongské větve rodiny austroasijské (Čermák

2004: 69). Typologické zařazení vietnamštiny je problematické, neboť autoři

i v rámci jedné publikace (Čermák 2004, Skalička 2004) popisují

vietnamštinu místy jako izolační a místy jako polysyntetický jazykový typ.

Fonetický systém je základním stavebním pilířem veškeré verbální

komunikace. Poskytuje nám nástroj k verbalizaci našich myšlenek. Jakákoliv

morfologicky či syntakticky podmíněná struktura nemůže být bez pomoci

1 Údaj platný k červnu 2010 (The World Factbook, https://www.cia.gov/library/publications/the-
world-factbook/)
2Podzim 2009 (Ethnologue, http://www.ethnologue.org/ethno_docs/distribution.asp?by=size)
3 ČSÚ – květen 2010, držitelé 90ti a více denních víz
(http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_pocet_cizincu)
4 Vzhledem k politickému vývoji na Ukrajině mnoho obyvatel nepovažuje za svůj rodný jazyk
ukrajinštinu, nýbrž ruštinu. Tento fakt je ovšem z hlediska výše uvedeného argumentu irelevantní.

http://www.ethnologue.org/ethno_docs/distribution.asp?by=size�
http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_pocet_cizincu�
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fonetiky přenesena od jednoho mluvčího ke druhému. Fonetika vietnamštiny

má jedno specifikum, které je pro mluvčí slovanských jazyků velmi exotické.

Vietnamština je totiž tonální jazyk, což zjednodušeně znamená, že melodie

hlasu mluvčího nevypovídá o např. pragmatických (metalingvistických)

aspektech promluvy, jak jsme zvyklí z hlavních evropských jazyků, ale nese

s sebou klíčovou sémanticko-lexikální informaci (bàn [bɑn 2] – stůl, bán

[bɑn5] – prodávat, bạn [bɑn6] – kamarád). Vzhledem k výše citovaným

demografickým údajům je patrné, že máme uprostřed české kotliny

pozoruhodnou studnici materiálu vhodného k fonetickému výzkumu, ze které

však zatím téměř nikdo nečerpá.

V současné době je oblast fonetiky v českém vietnamistickém

prostředí do značné míry opomíjena. Vietnamská fonetika však není zajímavá

a potřebná jen z teoretického hlediska. Pro studenty vietnamského jazyka je

důležitá hlavně prakticky5

Děvče píše zprávu svému příteli: Em dang o truong, muon lam roi, anh

den ngay nhe! Zamýšlený význam je: Em đang ở trường, muộn lắm rồi,

anh đến ngay nhé! – Jsem ve škole, už je pozdě, hned sem přijď! Přítel si

to však vyloží jako: Em đang ở truồng, muốn lắm rồi, anh đến ngay

nhé! – Jsem nahá, moc po tobě toužím, hned sem přijď!

, protože (na rozdíl od hlavních evropských jazyků)

i drobná odchylka od fonetického standardu může způsobit velmi zásadní

nedorozumění v komunikaci. Jako důkaz tohoto tvrzení lze uvést lehce

košilatý vietnamský vtip založený na principu psaní SMS zpráv. Mobilní

telefony mají totiž potíže se zobrazováním vietnamské diakritiky, a proto ji

Vietnamci při psaní SMS zpráv nepoužívají vůbec:

Rozdíl mezi těmito interpretacemi je pouze v zaokrouhlenosti

diftongu /uo/ x /ɯɤ/ ve slabice truồng (nahý) x trường (škola) a v tónu

[muon5] x [muon6] ve slabice muốn (chtít) x muộn (pozdě). Pro ucho

nepřivyklé vietnamštině jsou to rozdíly zcela nepostřehnutelné, ale i leckterý

začínající vietnamista by se s touto větou mohl na studijním pobytu v Hanoji

či Saigonu dostat do pěkné šlamastyky.

Hlavní devízou práce je počítačová analýza mluveného projevu

vietnamských rodilých mluvčích, konkrétně problematika tónů. Práce je

5 Na tomto místě se sluší ocenit přínos učebnice Praktická fonetika vietnamštiny od ing. Slavické, jež je
cennou pomůckou při studiu základů vietnamského jazyka.
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rozdělena do následujících podkapitol: a) teoretický úvod zabývající se

nejprve tonalitou obecně, následně stručným představením vietnamského

jazyka jako celku a nakonec detailním popisem tónu v něm; b) metoda –

způsob sběru a komputačního zpracování dat; c) analýza – rozbor získaného

materiálu; d) závěr.

Širším cílem úvodní části práce je podat základní přehled tonální

problematiky napříč jazyky a co nejucelenější přehled téhož ve vietnamštině.

Cílem analýzy je pak v širším smyslu ukázat, že tohoto druhu výzkumu se

není třeba obávat, a také vytyčit metodologický přístup, na který budou moci

navázat a dále jej zdokonalit práce budoucích studentů vietnamistiky či

fonetiky.

Za cíl analýzy byla vzata otázka, která vyvstane po prostudování

dostupné literatury věnující se přímo vietnamské fonetice, týkající se

kontextuální modifikace jednotlivých tónů (především Đoàn Thiện Thuật

1977, Hữu Quỳnh - Vương Lộc 1980, Thompson 1965, Pham 2003, Brunelle

2003). Skutečnost, že ve vietnamštině se nevyskytuje tónové sandhi, je široce

akceptovaná, ovšem za předpokladu, že tóny nejsou v izolaci, jejich realizace

je předmětem koartikulačních efektů. (Brunelle 2003: 2) Těžiště naší práce se

proto nachází právě v analýze kontextové modifikace vietnamských tónů.
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2. Teoretické pozadí

Vzhledem k velké pravděpodobnosti toho, že ne všichni čtenáři

předkládané práce musí být nutně obeznámení s fonetickou terminologií, je

důležité začít pasáž stručným vysvětlením několika termínů, se kterými se v

práci bude operovat, aby se tak zajistilo plné porozumění obsahu. Jelikož se

problematikou lexikální tonality zabývá v českém prostředí jen minimum

lidí, bude v teoretické části práce věnován prostor i otázce tónů v obecném

mezijazykovém měřítku, konkrétně otázkám produkce, záznamu, vývoje,

percepce a akvizice tónu. Nakonec se budeme zabývat lingvistickou

charakterizací vietnamštiny a konkrétními realizacemi tónů v tomto jazyce.

2.1. Základní pojmy

Segmentální rovina – Při popisu zvukové stavby jazyka je třeba

rozčlenit proud zvuku na oddělené elementární prvky. Při popisu elementární

zvukové roviny se používají termíny hláska, foném a morfoném6

Suprasegmentální rovina – Uspořádání zvukové formy jazyka nad

segmentální vrstvou není ve všech jazycích stejné. Suprasegmentální

organizace zvuku řeči se ve vztahu k stavbě jazyka uplatňuje jednak na

základě jednotek produkce řeči (slabika – takt – úsek – věta). Tato struktura

. Foném i

hláska jsou popsány jako elementární zvukové segmenty, avšak hláska je


[…]


stoupá. Hỏi má nerovný, lomený průběh a řadí se do nízkého registru

2.3.7.6 Sắc [sɑ̆k45]

Pátý (vysoký, nerovný, nelomený) tón používá symbol, který v češtině

používáme pro délku. Vietnamské jméno tónu zní sắc (ostrý), výška při něm

prudce a lineárně stoupá. Vysoký registr, nerovný, nelomený průběh.

2.3.7.7 Nặng [nɑ̆ŋ3ʔ1]

Šestý tón (nízký, nerovný, nelomený) se značí tečkou pod

samohláskou a nese jméno nặng (těžký). Hlas prudce klesá a na konci slabiky

se objevuje glotální ráz. Nízký registr, nerovný, nelomený průběh.

2.3.8 Počet tónů

Již jsme uvedli, že počty tónů ve vietnamštině se mohou lišit, ovšem

doposud to byla pouze otázka dialektologická. Nyní se však jedná o

klasifikační diskusi uvnitř severního dialektu. Ačkoliv písmo zaznamenává

pouze šest tónů, lingvisté zabývající se vietnamskými tóny se někdy

přiklánějí k počtu osm.

Neznamená to však, že by se ve vietnamštině znenadání objevily tóny

bez příslušného zápisu v ortografii. Jedná se o to, že tóny sắc a nặng ve

slabikách ukončených neznělou explozívou mají odlišnou kvalitu než ve

slabikách otevřených nebo končících na nasálu. Slabiky končící neznělou

explozívou navíc ani nemohou nést jiné tóny než sắc nebo nặng.

Z pedagogického hlediska je zajisté jednodušší a pro studenty

přínosnější tento rozdíl zamlčet nebo aspoň příliš nezdůrazňovat, a proto se

nelze divit, že Slavická (2008) nebo Healy (1997) ve svých publikacích, které

mají převážně pedagogické ambice, tuto kontroverzi nezmiňují vůbec (Healy)

nebo pouze okrajově (Slavická).
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Nejrozšířenějším pohledem (např. Canh, 1984; Thompson, 1965;

Đoàn, 2009) je ten, který formulovala Pham (2003: 24) jako tradiční a zní

„Tóny sắc1 a nặng1 a sắc2 a nặng2 jsou alofony v komplementární

distribuci, tj. sắc1 a nặng1 se objevují ve slabikách, které nekončí na

explozívy, kdežto sắc2 a nặng2 ve slabikách, které na ně končí.“

Nicméně Pham osobně (2003: 49-57) se přiklání k teorii osmi tónů,

což argumentuje tím, že v tradiční poezii a při reduplikaci slabik se pro tóny

sắc2 a nặng2 uplatňují různá pravidla, a proto nemohou být pouhými alofony

sắc1 a nặng1. Pro jednodušší orientaci a z úcty k tradici jsme se při

klasifikaci tónů sắc a nặng uchýlili k verzi operující s alofony.

2.3.9 Nová hypotéza

Pham (2003) se v inovátorství nespokojuje pouze s dělením standardní

vietnamštiny na osm tónů. Ve své práci formuluje i další revoluční myšlenku

týkající se distinktivních rysů. V tradiční literatuře o vietnamských tónech se

jako hlavní distinktivní rys bere výška. Pham ovšem uvádí svůj výzkum,

který ukazuje, že hlavní distinktivní platnost u vietnamských tónů mají

fonační modifikace – konkrétně dyšnost a třepenost hlasu. Pham je ve svých

závěrech velmi kategorická a v závěru si pokládá otázku, zda je,

s přihlédnutím k jejímu výzkumu, vietnamština skutečně tónovým jazykem.

Nelze jí upřít, že do problematiky vnáší nové světlo a že fonační modifikace

při rozlišování tónů určitou roli hrají, ovšem ani role výšky nesmí být

opomíjena, zvláště pak v pedagogických materiálech, neboť výuka tónů na

základě fonačních modifikací je jen těžko představitelná.

32

3. Metoda

Než přistoupíme k samotné analýze, je třeba shrnout metodu postupu

sběru dat a jejich přípravu. Vzhledem k tomu, že valná většina lidí

zabývajících se vietnamskými tóny operuje pouze mimo kontext, nebylo

lehké najít pro tuto práci výchozí bod. Brunelle (2003) ve své studii o

koartikulaci tónů pracuje tak, že vytvoří šest modelových vět, do kterých

vloží významově prázdnou slabiku MA, přičemž v každé větě ji předchází

jiný tón a následuje vždy stejná slabika xem. Tato metodologie má dvě

zásadní nevýhody: jednak se jedná pouze o několikaslovnou promluvu a

jednak je možné sledovat dění pouze na počátku tónu a nikoliv už na jeho

konci. My jsme proto volili metodu, která více akcentovala kvantitativní

statistickou složku. Nejprve jsme vytvořili experimentální text (cca. 300

slabik), ten jsme posléze dali přečíst rodilým mluvčím a nahraný materiál

jsme zpracovali softwarem Praat. Všechna získaná data jsme nakonec

hodnotili v tabulkovém procesoru MS Excel.

3.1 Tvorba textu

Experimentální text jsme přejali z učebního materiálu Học tiếng Việt

qua tiếng Anh a upravili podle následujících kritérií: a) 3 tóny - s ohledem na

rozsah práce jsme se rozhodli zaměřit pouze na tři z šesti vietnamských tónů.

Rozhodli jsme pro tóny ngang, huyền a sắc, neboť jejich průběhy se jeví být

nejsnáze počítačově zpracovatelné, čímž chceme dosáhnout co nejnižší

chybovosti. Z toho důvodu jsme volili lexikální jednotky tak, aby text aby

obsahoval co nejvíce výše zmíněných tónů. b) opakování frází – opakování

frází na více místech textu mělo za cíl taktéž snížit chybovost a upozornit na

jednorázové nestandardní variace mluvčího. c) rozsah – cca. 300 slov. (viz.
