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Práce Ondřeje Slówika se věnuje problématice tónové koartikulace ve vietnamštině. Ve
srovnání s mnoha jinými tónovými jazyky je vzájemný vliv vietnamských tónů v souvislé řeči
relativně malý, mnoha autory přehlížený, někdy dokonce přímo popíraný. Na druhou stranu je
ovšem známo, že produkce řeči je proces spojitý a k vzájemnému ovlivňování sousedních
elementů při něm dochází zcela běžně. Cílem předkládané práce je tedy exaktněji popsat, jak
se určité vybrané kombinace tónů v souvislém mluvním projevu chovají. Metodika práce je
zcela nevyhnutelně moderní – běžné poslechové postupy totiž nejsou schopny subfonémické
detaily bezpečně odhalit. Autor tedy využívá možností instrumentální analýzy. Navíc se jako
jeden z mála pouští do analýzy souvislého textu, zatímco valná většina výzkumu v této oblasti
těží z nahrávek jednotlivých slabik nebo izolovaných frází.

Jak napovídá její obsah, stavba práce je přehledná a logická. Autor nejprve představuje svůj
záměr a vysvětluje pojmy, s nimiž bude pracovat. Úvod k práci je přiměřeného rozsahu,
základní pojmy jsou připomenuty stručně, bez zbytečného elaborování na trivialitách nebo
rozborů kontroverzí, které nejsou předmětem práce.

Další oddíl práce se týká lexikálně-sémantické funkce tónu obecně. Vysvětluje nejprve
stručně fyziologickou podstatu a akustické koreláty tónu, způsoby jeho zachycování
v transkripci, poté se věnuje i zajímavým a méně známým poznatkům ohledně historického
vývoje vedoucího ke vzniku tónů v jazycích. Obecný úvod do problematiky je zakončen
zmínkami o percepčních zákonitostech vnímání tónů a o jejich osvojování v rámci ontogeneze
jedince. V tomto oddíle prokazuje autor dobrou schopnost nalézt a zpracovat relevantní
prameny a adekvátně vybrat a v textu pospojovat důležité informace.

Oddíl představující vietnamštinu jako cílový jazyk pro pozdější analýzu se zprvu věnuje
obecnějším otázkám zařazení jazyka, jeho ortografii a dialektovému rozrůznění. Popis
základních rysů jazyka je proveden s ohledem na hlavní cíl práce. Stavba vietnamské slabiky
je tedy představena s vědomím toho, že právě slabika je nositelem tónu. Důležitou součástí
popisu je ovšem inventář tónů. Autor kromě základního poučení přináší i poznámku
k historickému vývoji a k alternativním analýzám tónového systému jazyka. Rozsah tohoto
oddílu odpovídá zadání práce.

Materiálová část studie začíná popisem metody práce zdrojových nahrávek řeči. Tento popis
je proveden přehledně, srozumitelně a adekvátně. Oproti současným zvyklostem je ovšem

část metodických poznámek (s. 37-39) přiřazena k oddílu prezentujícímu výsledky. Samotné
výsledky jsou jinak prezentovány logicky a spolu s rozumnými návrhy na jejich interpretaci.
Autor zde prokazuje dobrý lingvistický vhled do problematiky a neomezuje se na úzce
fonetická řešení.

Závěrečná diskuse shrnuje nálezy, tj. především potvrzuje přítomnost tónové koartikulace a
kvantifikuje její rozsah v daném mluvním stylu (v hlasité četbě souvislého textu). Autor také
navrhuje další směry navazujícího výzkumu případně metodologická vylepšení postupů.

Z formálního hlediska je práce psána spíše popularizačním stylem, avšak tuto skutečnost
neshledávám jako škodlivou. Překlepy a neobratná vyjádření jsou výjimkou (např. s. 8: závěr
posledního odstavce by měl být jednoznačnější; s. 10: autor píše prétura i praetura – sjednotit,
lépe na počeštěný pravopis; tamtéž: otevřené slabiky nemají kodu; s. 11: glottis chráněn –
lépe chráněna; s. 19: 0.3 místo 0,3; s, 22: uzemí místo území; s. 28 souhlásky a dvojhlásky
místo samohlásky a dvojhlásky – lépe snad monoftongy a diftongy; s. 31: spojení „dělení
standardní vietnamštiny na osm tónů“ je nešikovné). Vyskytly se také dva terminologické
problémy, které doporučuji u obhajoby práce vysvětlit (oba na s. 20). Jde jednak o použití
termínu lineární tón ve smyslu tónu statického nebo vodorovného (vůči linearitě by se
vymezovala spíše lomenost nebo exponencialita), a jednak o termín behavioristický tam, kde
je lépe říkat behaviorální. V daném kontextu totiž nejde o doktrínu, ale výzkumné paradigma.

Graficky je práce na velmi dobré úrovni. Pouze proložení obrázků textem nepovažuji za příliš
šťastné (s. 38): lepší je odkazovat a celkovou úpravu nerozbíjet, jak je to ostatně zvykem
v současné odborné fonetické literatuře. Stejně tak jsou graficky nepříliš povedené legendy u
tabulek ss. 39, 40, 42 a 44.

Závěrem je ovšem nutno znovu zdůraznit, že bakalářská práce Ondřeje Slówika patří mezi ty
velmi zdařilé. Konstatuji tedy, že svým obsahem i rozsahem vyhověla požadavkům kladeným
na kvalifikační práce dané úrovně a vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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